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Udvidelse af akutfunktionen: 
 
1.000 kr. 2025 2026 2027 2028 
3 SOSU-ass. 1.700 1.700 1.700 1.700 
     
I alt 1.700 1.700 1.700 1.700 

+ = udgift, - = indtægt 
 
 
Resume: 
Der ønskes midler til en særlig indsats i hjemmet til borger med kompleks pleje- og 
behandlingsbehov, hvor der trækkes på erfaringerne fra akutpladsprojektet fra perioden 
2018-2020. Det vurderes behov for ansættelse af tre SOSU-assistenter til Akutfunktionen 
for at kunne varetage de særlige forløb i hjemmet. 
 
Sagsfremstilling: 
Formålet med Akutfunktionen er at forebygge forværring af akut opstået eller kendt 
sygdom gennem en tidlig, proaktiv indsats, og at følge op på sygehusets pleje- og 
behandlingsindsats. Målgruppen er borger/patient med somatisk sygdom og evt. 
samtidig psykisk lidelse, hvor der er akut opstået sygdom eller forværring af kendt 
sygdom med behov for observation, pleje og/eller behandling, men uden behov for 
sygehusindlæggelse.  
 
Ældreområdet gennemførte i perioden 2018 – 2020 det puljefinansierede projekt ”3-
døgns forløb” (”Akutplads i borgerens eget hjem”). Formålet med projektet var at 
afprøve, i hvilket omfang en videreudvikling af Akutfunktionen med etablering af 
akutpladser i op til 3 døgn hos borgere i eget hjem, kunne forebygge unødige 
indlæggelser og genindlæggelser hos meget svækkede borgere i kommunens ældrepleje. 
 
Evalueringen viste bl.a., at ud af de i alt 59 gennemførte 3-døgnsforløb i perioden 
1.1.2020-31.8.2020, blev indlæggelse/genindlæggelse vurderet forebygget i 36 forløb, 
svarende til godt 60 %. 
 
Tre faktorer havde blev vurderet som havende særlig betydning for de gode erfaringer 
med projektet: 
• En styrkelse af medarbejderne kliniske og vurderingsmæssige kompetencer på et højt 

specialiseret fagligt niveau 
• En organisering der muliggør en høj grad af fleksibilitet i arbejdstilrettelæggelse og 

opgavevaretagelse 
• Et styrket samarbejde med de praktiserende læger og afdelinger på sygehuset, især 

FAM og Geriatrisk afdeling. 

Der var 10 ansatte sygeplejersker i Svendborg Kommunes oprindelige akutfunktion, der i 
projektperioden var udvidet med fire sygeplejersker og seks SOSU-assistenter. 
 
Til budget 2021 blev fremlagt et budgettema, der bl.a. lagde op til en fortsættelse af 
projektets indhold, hvortil der var søgt 2,9 mio. kr. Der blev ved budgetforhandlingerne 
tilført 1,9 mio. kr., hvilket betød, at det ikke var muligt at fortsætte 3-døgsforløbet. De 
tilførte midler blev brugt til ansættelse af sygeplejersker. 

I september 2023 blev der vedtaget nye kvalitetsstandarder for Akutfunktionen. De nye 
kvalitetsstandarder har et større fokus på forløb ifm. akut sygdom og forværring af kendt 
sygdom med behov for observation. Forløbene er overvejende kendetegnet ved at være 
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subakutte eller akutte og komplekse, hvor der kræves de særlige sundhedsfaglige 
kompetencer, der er til stede i akutfunktionen.  
 
Der er en naturlig sammenhæng mellem forløbene fra 3-døgnsprojektet og det styrkede 
fokus på forløb som følge af de nye kvalitetsstandarder. For at kunne arbejde videre med 
de gode erfaringer fra 3-døgnsforløbene i projektperioden 2018-2020, vurderes det at 
der vil være behov for tre SOSU-assistenter til implementering af forløb - en særlig 
indsats i hjemmet med komplekse pleje- og behandlingsbehov hos borger/patient. 
 
 
Påvirkning på andre områder:  
Akutfunktionen har et beredskab, der ved behov kan tilkaldes til en vurdering af en akut 
syg borger, samt oplære øvrige medarbejdere i specialiserede behandlinger. 
 
Akutfunktionen aflaster og opkvalificerer således ældreområdets hjemmepleje, 
plejecentre og sygepleje.  
 
Hvis Akutfunktionen ikke har ressourcer til at løfte opgaven, påvirker det både borgerens 
forløb og giver ekstra arbejde for øvrige medarbejdere. 
 
 
Økonomi:  
Der ønskes en udvidelse af akutfunktionen til delvis genindførelse af akutplads i eget 
hjem til 
 

• Tre SOSU-assistenter til en særlig indsats i hjemmet med kompleks pleje- og 
behandlingsbehov, ca. 1,7 mio. kr. 

 
CO2-Konsekvensvurdering: 
Ikke relevant. 
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